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Talento

Humano



Talento

Humano
Nuestros servidores y servidoras son fundamentales para 

seguir trabajando en pro de la salud de los antioqueños.

68% 68% 67,04% 67%

32% 32% 32,96% 29%

2020 2021 2022 2023

Mujeres

Hombres

Total: 111 Total: 96Total: 108 Total: 93



Talento

Humano

La planta está 

conformada

por 96 cargos

1,80% 0,90%

32,30%

3,50%

61,50%

Directivo

Asesor

Profesional

Técnico

Asistencial



Bienestar

Laboral

Actividades

culturales

Otras

actividades

Actividades

recreativas

Actividades

educativas

Actividades

de salud

296 
Millones

238 
Millones

333 
Millones

394 
Millones

2021 2022 2023 2024



Atención segura, humanizada

y con calidad
100 años trabajando en pro de la salud de Antioquia, 

apostándole a la excelencia técnica y científica para 

brindar bienestar a nuestros usuarios y pacientes.



Atención segura, humanizada

y con calidad

167.289

326.620

446.528

402.087

2020 2021 2022 2023

Subsidiado

Total: 1.342.524

RIAS VIH

31.963

67.343

158.835 160.722

2020 2021 2022 2023

Total: 418.863

Coosalud

Total: 71.308

6.073

31.002

34.233

2021 2022 2023



Atención segura, humanizada

y con calidad

Consultas

Total: 589.978

SOAT

Total: 18.935

Programa 900

Total: 11.441

64.309

123.049

201.789 200.831

2020 2021 2022 2023

1.872

3.714

8.157

5.192

2020 2021 2022 2023

3.125

3.537

3.072

1.707

2020 2021 2022 2023



Atención segura, humanizada

y con calidad

Contributivo

Total: 211.803

Cirugías

Total: 141.740

Vinculado

Total: 66.904

25.084

92.397

51.383

42.939

2020 2021 2022 2023

22.401

33.276

41.003

45.060

2020 2021 2022 2023

12.600

25.054

22.076

7.174

2020 2021 2022 2023



Atención segura, humanizada

y con calidad

Régimen especial

Total: 33.275

Particular

Total: 9.571

Inmigrantes

Total: 76.233

1.246

5.249

12.018

14.762

2020 2021 2022 2023

1.614

3.030 2.952

1.975

2020 2021 2022 2023

9.534

31.581

25.365

9.753

2020 2021 2022 2023



Atención segura, humanizada

y con calidad
Pacientes atendidos

125.504

Total atenciones

1.763.901



Atención segura, humanizada

y con calidad

96%
Favorabilidad

Atención

al usuario

652

1.486

2.096

1.694

2020 2021 2022 2023

Usuarios atendidos 

desde la oficina de 

atención al usuario



Video testimonio

Usuarios HLM



Empresa

Sostenible



Empresa

Sostenible

$168.495

$247.526 
$262.778 

$236.266 

$16.199
$34.265 

$49.949 

$141.042 
$152.295

$213.260 $212.829 

$95.224 

2020 2021 2022 2023

Activos Pasivos Patrimonio

Cifras expresadas en millones de pesos



Empresa

Sostenible

Ingresos netos operacionales

Costos

Gastos operacionales

Utilidad (perdida) operacional

$ 76.319 

$ 146.908 $ 153.610 
$ 162.631 

$ 71.860 

$ 135.697 

$ 163.430 

$ 167.533 

$ 9.435 
$ 10.130 

$ 10.419 

$ 31.411 

-$ 4.976 

$ 1.079 

-$ 20.238 

-$ 36.313 

$ 23.773 $ 4.778 

-$ 431 

-$ 31.654 

2020 2021 2022 2023

Utilidad neta

Cifras expresadas en millones de pesos



Empresa

Sostenible

Presupuesto de ingresos Recaudo Pagos

Cifras expresadas en millones de pesos

$ 138.726 

$ 188.597 

$ 233.543 $ 237.076 

$ 127.891 

$ 144.846 

$ 161.975 $ 159.374 

$ 105.635 

$ 139.011 

$ 156.345 $ 151.784 

2020 2021 2022 2023



Empresa sostenible

Facturación

FACTURACIÓN 2023

Facturación mensual Valor

Enero $10.608

Febrero $11.656

Marzo $16.400

Abril $14.366

Mayo $13.288

Junio $15.724

Julio $4.486

Agosto $9.457

Septiembre $16.599

Octubre $16.540

Noviembre $17.789

Diciembre $17.406

TOTAL $164.324

$ 76.487 

$ 146.908 

$ 153.610 

$ 164.324 

2020

2021

2022

2023

Cifras expresadas en millones de pesos



Video línea de tiempo



recursos gestionados
Logros y



recursos gestionados
Logros y

Juntos, alcanzamos metas que

individualmente serían inalcanzables

Atención de la población

afiliada de Coosalud
$6.605 Millones

PROGRAMA COOSALUD

AÑO TOTAL

2021 943.000.00 

2022 2.519.000.00 

2023 3.143.772.00 

TOTAL $   6.605.772.00 2021 2022 2023 TOTAL



Juntos, alcanzamos metas que

individualmente serían inalcanzables

PROGRAMA UPAÍ – (Atención a la 

Población privada de la libertad PPL)
$33.235 Millones 

PROGRAMA UPAÍ - Atención a la 

Población privada de la libertad PPL)

AÑO TOTAL

2021 3.824.000

2022 15.816.000

2023 13.595.908

TOTAL $ 33.235.908
2020 2021 2022 2023 TOTAL

recursos gestionados
Logros y



Juntos, alcanzamos metas que

individualmente serían inalcanzables

Convenio ENTERRITORIO – PID $2.230 Millones 

2021 2022 2023 TOTAL

Convenio ENTERRITORIO – PID

AÑO TOTAL

2020 365.460

2021 563.472

2022 315.798

2023 1.086.029

TOTAL $ 2.330.756

recursos gestionados
Logros y



Juntos, alcanzamos metas que

individualmente serían inalcanzables

Atención Población Pobre y  

Vulnerable – Urgencias y  

Medicamentos

$15.312 Millones 

RECURSOS ATENCIÓN POBLACIÓN 

POBRE Y VULNERABLE

AÑO TOTAL

2020 3.600.000

2021 5.200.000

2022 3.500.000

2023 3.012.151

TOTAL $ 15.312.151 2020 2.021 2.022 2.023 TOTAL

recursos gestionados
Logros y



Proyecto de

Salud visual

$2.010 millones

Enfermedades trasmisibles e inmunoprevenibles

–TB-LEPRA

$9.386 Millones 

Infecciones de transmisión sexual embarazo

en adolescentes

$5.842 Millones 

recursos gestionados
Logros y



Video RIAS



Programa VIH

$16.132 millones

RIAS VIH - UT VIHVIR UNIDOS POR LA VIDA /

E.S.E. Hospital La María

$96.811 Millones 

recursos gestionados
Logros y



Video paciente RIAS



Habilitación servicio de hemodiálisis

y diálisis peritoneal

recursos gestionados
Logros y

29 de diciembre de 2020



Habilitación Unidad

de Trasplantes

recursos gestionados
Logros y

10 de marzo de 2022 

8 rescates, 16 riñones



Habilitación servicio de consulta externa 

oncología clínica y el servicio de quimioterapia

recursos gestionados
Logros y

23 de diciembre de 2022

76 millones para compra de 

equipos



Seguimos

Creciendo



Seguimos

Creciendo

Proyecto

Planta de oxígeno

$731 millones

Proyecto adecuación

redes eléctricas

$742 Millones 

Proyecto de

adecuación de cirugía

$726 Millones 



Seguimos

Creciendo

Proyecto de

sistemas de información

$376 millones

Proyecto de dotación para

el área de quirófanos

$1.375 Millones 

Proyecto adquisición

de dos (2) ambulancias

$470 Millones 



Seguimos

Creciendo

Proyecto de terminación de la torre asistencial-

cofinanciación área metropolitana

$2.500 millones

Proyecto terminación torre administrativa-

cofinanciación área metropolitana

$8.300 Millones 

Total

$204.531 Millones



Video laboratorio PCR



Cumplimiento

del POAI



Cumplimiento

del POAI

Cumplimiento

2020 - 2023

96%



Video institucional



Futuras

Inversiones



Futuras

Inversiones

Construcción de la torre de los

servicios asistenciales y de apoyo

$70.000 millones

Servicio de la unidad cardiovascular que prestará los 

servicios de angiografía,  hemodinamia, cardiología 

invasiva, terapia endovascular y UCI coronaria

$13.000 millones



Futuras

Inversiones

Equipo de resonancia

nuclear magnética

$5.500 millones

Adquisición de torre

para endoscopia

$2.500 Millones 



Futuras

Inversiones

Adquisición de Equipos de Control Especial para 

dotar las áreas de Unidades de Cuidados Intensivos -

UCI y Cirugía

$5.027 millones

Fortalecimiento de los sistemas de información 

software, hardware y el datacenter para la 

prestación de los servicios de salud

$1.756 Millones



Futuras

Inversiones

Mantenimiento del piso de la torre

sur asistencial del piso 6 del área de UCI

$384 millones

Mantenimiento de la red de aire 

acondicionado del área de cirugía

$632 Millones



Futuras

Inversiones

Adquisición e instalación

de paneles solares

$1.060 millones

Total

$99.823 Millones



Video de cierre

presentadora
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de cuentas
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23
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¡Gracias!



Cortinilla agradecimiento


